<sup>17</sup> Matth. xiv, 24; Joan. xiv, 9. <sup>18</sup> Joan. v, 24. <sup>19</sup> Matth. xi, 19. <sup>20</sup> Matth. xii, 24; Joan. viii, 48. <sup>21</sup> Luc. iv, 27. <sup>22</sup> Luc. vi, 16.

<sup>23</sup> Joan. viii, 48; Matth. xi, 19. <sup>24-25</sup> Matth. xii,

**Ipsa cœlestem Sponsum, Christum puta, abegerunt; simulque forniciati sunt, propriis voluptatibus sudentes operam dare. Et miscuerunt sanguines sanguinibus. Quomodo tandem ? occisis enim sanctis prophetis, ipsum quoque prophetarum Dominum addiderunt. Quamobrem beatus Stephanus in Actibus apostolorum non immerito illis exprobrat his verbis : « Quem prophetarum non sunt persecuti patres vestri ? et occiderunt eos, qui prænuntiarunt de adventu Justi, cuius vos nunc proditores et homicidæ fuistis »<sup>48</sup>. » Quin et Salvator Pharisæis et Scribis improbos conatus objiciens, aiebat : « Implete mensuram patrum vestrorum »<sup>49</sup>.**

**VERS. 3.** *Ideo lugebit terra, et immundetur cum omnibus qui habitant eam, cum bestiis agri, et cum reptilibus terræ, et cum volatilibus cœli. Et pisces maris deficient, ut nullus neque judicet, neque arguit quisquam.*

**XXXVI.** Postquam enim, inquit, adeo Deo exosam, et perquam inhumana, impiam, meliisque legum solutam vitam exegerunt, cogitaruntque et fecerunt quæ fas non est, Deum ludibrio habentes. Idecirco et justissime in exitium abiunt, lugente quodammodo terra, quæ vastitati dabitur, et habitum militabit, et faciem præferet inanænam, urbibus exustis, domibus eversis, segetibus ac stirpibus succisis. Similis sensus erit habitantium terram, una lamentantium et ejulantium : nam et ipsi lugebunt, hoc est, ab omni lætitia et felicitate procul aberunt. Qui porro sunt habitatores isti ? seræ, et reptilia, et insuper volatilia. Sed nequaquam existimabimus, si recte intelligimus, de agrestibus bestiis, aut reptilibus, aut volucribus prophetam nobis concionari : esset enim hoc stultum plane et insipientiæ plenum. Arbitramur enim potius, rectum et gerimaniū sensum amplexi, Judæorum mores his iam dictis exprimi. Ac per bestias quidem potentissimos, et qui alias terrere possunt, agrestes et oppressores, et trucidare solitos, et moribus magnopere feros, et immites significat. Per reptilia vero **67** in morum acerbitate exercitatissimos et improbitate iam consummatos. Sic enim et alicubi sapiens Joannes improbissimam Pharisæorum Scribarumque multitudinem reprehendit, acclamans, et serpentes ac progeniem viperarum nominans <sup>50</sup>-<sup>51</sup>. Per volatilia reciliisse intelliges, qui promple ad defectionem a Deo eriguntur, sive qui execranda superbia laborant, et sursum ferri, et alta sapere consueverunt. Videtur autem et pisces vocare sordidos et gregarios, vitæ sollicitudinibus immersos, et mentem iis quasi offusam habentes, mutos et rationis maxime expertes : est enim pīscis res a voce remotissima. Et secundum alium sensum, eos qui imbecilliores velut deglutiunt : mutua enim devoratione pisces imprinjunt gaudent. Inquit ergo : « Lugebit terra una cum habitantibus, »